

Súd:	Najvyšší súd SR
Spisová značka:	9Cdo/221/2022
Identifikačné číslo spisu:	8118216443
Dátum vydania rozhodnutia:	29.01.2025
Meno a priezvisko:	JUDr. Radoslav Svitana
Funkcia:	sudca
ECLI:	ECLI:SK:NSSR:2025:8118216443.1

UZNESENIE

Najvyšší súd Slovenskej republiky v spore žalobcu O.. Ľ. G., narodeného XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, proti žalovaným: 1/ Bytové družstvo Prešov, Prešov, Bajkalská 30, IČO: 00 173 665, 2/ E. P., nar. XX. XX. XXXX, S. F. R. XX, 3/ O. R., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 4/ E. E., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 5/ F. E., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 6/ E. C., nar. XX. XX. XXXX, J., XX. F. XX, 7/ W. C., nar. XX. XX. XXXX, J., XX. F. XX, 8/ Š. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 9/ Ľ. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 10/ D. A., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 11/ U. A., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 12/ M. H.Á., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 13/ L. H., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 14/ E. U., nar. XX. XX. XXXX, H., E. T. X, 15/ E. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 16/ Ľ. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 17/ T. Š., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 18/ L. U., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 19/ D. U., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 20/ Ľ. U., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 21/ C. U., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 22/ T. U., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 23/ R. Š., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 24/ R. E., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 25/ U. H., nar. XX. XX. XXXX, H., C. X, 26/ E. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 27/ F. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 28/ E. E., nar. XX. XX. XXXX, H. XXX, 29/ O.. E. H., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 30/ D. H., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 31/ C. B., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 32/ A. B., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 33/ E. H., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 34/ W. H., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 35/ Š. J., nar. XX. XX. XXXX, H., L. XX, 36/ E. J., nar. XX. XX. XXXX, H., L. XX, 37/ J. U., nar. XX. XX. XXXX, H., Š.S. X, 38/ H. U., nar. XX. XX. XXXX, H., Š.S. X, 39/ J. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 40/ E. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 41/ E. D., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 42/ E. D., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 43/ D. A., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 44/ E. A., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 45/ D. Q., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 46/ O.. D. Q., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 47/ Q. T., nar. XX. XX. XXXX, H. - R., P. XXXX/XX, 48/ D. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 49/ E. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 50/ W. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 51/ J. Š., nar. XX. XX. XXXX, R. Š.I., H.Z.U. X, 52/ Š. A., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 53/ U. A., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 54/ G. S., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 55/ E. S., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 56/ Z. I., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 57/ E.. R. C., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 58/ E. C., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 59/ D. A., nar. XX. XX. XXXX, Prešov, I.. G.. J. XX, 60/ U. A., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 61/ D. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 62/ I. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 63/ S.. H. J. C., nar. XX. XX. XXXX, H. F. R., Š. XXX/XX, 64/ Ľ. E., nar. XX. XX. XXXX, H., Č.L. XXXX/XX, 65/ Q. E., nar. XX. XX. XXXX, H., Č. XXXX/XX, 66/ H. R., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 67/ S. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 68/ L. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 69/ R. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 70/ E. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 71/ I. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I.. G.. J. XX, 72/ S. T., nar.

XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 73/ S. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 74/ E. D. D., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 75/ F. D., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 76/ H. Ľ. H., nar. XX. XX. XXXX, Ľ.K., U. X, 77/ D. Š., nar. XX. XX. XXXX, H., Č.I. XX, 78/ R. Q., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 79/ E. Q., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 80/ R. Š., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 81/ C. Š., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 82/ O. D. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 83/ C. O. D. T., nar. XX. XX. XXXX, Ľ., P. T. K. XXX/X, 84/ A. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 85/ C. E., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 86/ M. Č., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 87/ E. R. Č., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 88/ H. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 89/ E. T., rod. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XXXX/XX, 90/ I. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 91/ H. C., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 92/ D. C., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 93/ O. D. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 94/ E. O. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 95/ C. U., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 96/ I. A., nar. XX. XX. XXXX, H., J. XXXX/XX, 97/ G. M., nar. XX. XX. XXXX, H., L. XXXX/X, 98/ I. H., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 99/ E. H., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 100/ E. L., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 101/ D. D., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 102/ E. H., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 103/ H. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 104/ L. P., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 105/ O. P. F., nar. XX. XX. XXXX, Š. W.É. Č. XXX, 106/ E. H. S., nar. XX. XX. XXXX, Š.O., Š. Č. XXX, 107/ J. F., nar. XX. XX. XXXX, W. XXX, 108/ Q. F., nar. XX. XX. XXXX, W. XXX, 109/ U. S., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 110/ S. R., nar. XX. XX. XXXX, U., E. XX, 111/ E. R.P., nar. XX. XX. XXXX, U., E. XX, 112/ C. J., nar. XX. XX. XXXX, H., L. XX, 113/ E. O. J., nar. XX. XX. XXXX, H., M. X, 114/ O. E. C., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 115/ E. C., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 116/ D. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 117/ E. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 118/ U. H. Q. Q., nar. XX. XX. XXXX, H., Š.R. XX, 119/ D. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 120/ E. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 121/ P. T., nar. XX. XX. XXXX, H., D. X, 122/ E. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 123/ H. T., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 124/ M. D., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, 125/ C. D., nar. XX. XX. XXXX, H., I. G. J. XX, všetci žalovaní ako vlastníci bytov a nebytových priestorov v bytovom dome zastúpení zákonným zástupcom: Bytové družstvo Prešov, Bajkalská 30, Prešov, IČO: 00 173 665, právne zastúpení advokátom JUDr. Danielom Boľanovským, Prešov, Slovenská 69, o určenie neplatnosti hlasovania, vedenom na Okresnom súde Prešov pod sp. zn. 11C/50/2018, o dovolaní žalobcu proti rozsudku Krajského súdu v Prešove z 26. augusta 2021 sp. zn. 20Co/32/2020, takto

rozhodol:

Dovolanie o d m i e t a .

Žalovaným náhradu trov dovolacieho konania nepriznáva.

Odôvodnenie

1. Okresný súd Prešov (ďalej aj „súd prvej inštancie“) rozsudkom z 19. februára 2020 č. k. 11C/50/2018-192 vo výroku III. žalobu zamietol a vo výroku IV. priznal žalovaným voči žalobcovi nárok na náhradu trov konania v rozsahu 100 %.

2. Krajský súd v Prešove (ďalej aj „odvolací súd“) na odvolanie žalobcu rozsudkom z 26. augusta 2021 sp. zn. 20Co/32/2020 potvrdil výrok III. rozsudku súdu prvej inštancie, zrušil výrok IV. a v rozsahu

zrušenia vrátil vec súdu prvej inštancie na ďalšie konanie a nové rozhodnutie.

3. Proti tomuto rozhodnutiu odvolacieho súdu podal žalobca (ďalej aj „dovolateľ“) dňa 3. januára 2022 dovolanie, ktoré odôvodnil poukazom na ustanovenia § 420 písm. f), § 421 ods. 1 písm. a), § 431 a § 432 Civilného sporového poriadku (ďalej len „CSP“).

4. Najvyšší súd Slovenskej republiky (ďalej len „najvyšší súd“) ako súd dovolací (§ 35 CSP) bez nariadenia pojednávania (§ 443 CSP) preskúmal, či sú dané procesné predpoklady pre uskutočnenie meritórneho dovolacieho prieskumu, a dospel k záveru, že je potrebné dovolanie žalobcu odmietnuť ako oneskorene podané. Stručné odôvodnenie (§ 451 ods. 3 prvá veta CSP) rozhodnutia dovolacieho súdu je uvedené v nasledujúcich bodoch.

5. Dovolanie sa podáva v lehote dvoch mesiacov od doručenia rozhodnutia odvolacieho súdu oprávnenému subjektu na súde, ktorý rozhodoval v prvej inštancii (§ 427 ods. 1 prvá veta CSP). Dovolanie je podané včas aj vtedy, ak bolo v lehote podané na príslušnom odvolacom alebo dovolacom súde (§ 427 ods. 2 CSP).

6. Lehoty určené podľa týždňov, mesiacov alebo rokov sa končia uplynutím toho dňa, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom, keď došlo ku skutočnosti určujúcej začiatok lehoty; ak ho v mesiaci niet, posledným dňom mesiaca (§ 121 ods. 3 CSP). Ak koniec lehoty pripadne na sobotu alebo deň pracovného pokoja, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň (§ 121 ods. 4 CSP). Lehota je zachovaná, ak sa v posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo sa podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť; to platí aj vtedy, ak je podanie urobené elektronickými prostriedkami doručené súdu mimo pracovného času (§ 121 ods. 5 CSP).

7. Podanie vo veci samej urobené v elektronickej podobe bez autorizácie podľa osobitného predpisu treba dodatočne doručiť v listinnej podobe alebo v elektronickej podobe autorizovanej podľa osobitného predpisu; ak sa dodatočne nedoručí súdu do desiatich dní, na podanie sa neprihliada. Súd na dodatočné doručenie podania nevyzýva (§ 125 ods. 2 CSP).

8. V preskúmvanej veci bol dovolaním napadnutý rozsudok odvolacieho súdu doručený žalobcovi dňa 25. októbra 2021. Zákonná dvojmesačná lehota na podanie dovolania tak uplynula dňa 25. decembra 2021. Keďže dni 25. decembra 2021 a 26. decembra 2021 boli dňami pracovného pokoja, koniec lehoty pripadol na 27. decembra 2021 (pondelok). Dovolanie žalobcu však bolo odoslané e-mailom do elektronickej schránky dovolacieho súdu až dňa 3. januára 2022 (a následne bolo doplnené v listinnej podobe dňa 12. januára 2022). Je teda zrejmé, že už prvé e-mailové podanie obsahujúce dovolanie žalobcu bolo podané po uplynutí zákonom stanovenej dvojmesačnej lehoty napriek tomu, že žalobca bol v dovolaní napadnutom rozsudku odvolacieho súdu správne poučený o lehote na podanie dovolania.

9. Vzhľadom na vyššie uvedené dovolací súd odmietol dovolanie žalobcu podľa § 447 písm. a) CSP ako oneskorene podané bez toho, aby sa zaoberal vecnou správnosťou napadnutého rozhodnutia.

10. Pokiaľ žalobca v dovolaní súčasne žiadal, aby mu bol pridelený advokát, dovolací súd konštatuje, že už súd prvej inštancie poučil žalobcu o možnosti zastúpenia advokátom, vrátane toho, že má možnosť obrátiť sa na Centrum právnej pomoci (poučenie je na čísle listu 48 súdneho spisu, žalobcovi bolo doručené dňa 6. júla 2019). Vzhľadom k tomu, že žalobca nepožiadaval Centrum právnej pomoci (a ani súd) o určenie advokáta v zákonnej dvojmesačnej lehote na podanie dovolania (o ustanovenie advokáta požiadaval až po uplynutí tejto lehoty), akékoľvek dodatočné podanie, hoci by bolo prípadne spísané advokátom, nemohlo zvrátiť zmeškanie dovolacej lehoty, v dôsledku ktorého dovolací súd dovolanie žalobcu odmietol.

11. Rozhodnutie o trovách dovolacieho konania dovolací súd neodôvodňuje. (§ 451 ods. 3 druhá veta CSP).

12. Toto rozhodnutie prijal senát najvyššieho súdu pomerom hlasov 3 : 0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný opravný prostriedok.